

Antwoorden op kamervragen van het Kamerlid Kant over nieuwe Zorgverzekeringswet en werkende studenten.
( (2040521240)

Vraag 1
Zijn de berekeningen van de Unie correct dat werkende studenten er in de nieuwe Zorgverzekeringswet maximaal 180 euro per jaar op achteruitgaan? 1)

Antwoord 1
Voor de berekeningen is van belang welke zaken je meeneemt. De berekeningen van de Unie concentreren zich op een deel van het plaatje. Ik zal daarom eerst aangeven welke onderdelen zijn meegenomen in de berekeningen van het kabinet en vervolgens aangeven wat de effecten volgens deze berekeningen zijn:
Voor ziekenfondsverzekerden 2005: nominale premie, procentuele werknemerspremie, belasting over de werkgeverspremie, gemiddelde no-claim korting studenten.
Voor particulier verzekerden 2005: wettelijke bijdragen, premie studentenstandaardpakketpolis, gemiddelde eigen risico studenten, ziektekostencomponent in de aanvullende beurs.
Voor 2006: Gemiddelde premie zorgverzekering, zorgtoeslag, gemiddelde no-claim korting studenten, verhoging aanvullende beurs, belasting over de inkomensafhankelijke premie, doorwerking in de (T)BU (in vergelijking met 2005) en verhoging van de heffingskorting en aanpassing belastingtarieven.

Werkende studenten (met een ziekenfondsverzekering) zonder aanvullende beurs gaan er gemiddeld € 190 per jaar op achteruit en werkende studenten met aanvullende beurs gaan er gemiddeld € 210 per jaar op vooruit. Werkende studenten (met een ziekenfondsverzekering) met ouders met een laag inkomen en dus een aanvullende beurs gaan er niet op achteruit, omdat zij vanaf volgend jaar € 400 meer aanvullende beurs ontvangen. De student die er maximaal op achteruit gaat is de student zonder aanvullende beurs die een minimaal bijbaantje heeft om op die wijze nu goedkoop verzekerd te zijn. Een student met een bijbaantje van bijvoorbeeld € 40 per maand gaat er € 310 per jaar op achteruit.

Vraag 2
Bent u bereid de inkomensachteruitgang te compenseren door een verhoging van de basisbeurs van bijvoorbeeld 150 euro, waarbij de huidige compensatie van 400 euro via de aanvullende beurs met eenzelfde bedrag kan worden verlaagd?

Antwoord 2
Nee want de inkomensachteruitgang doet zich voor bij studenten die op dit moment een onbedoeld voordeel hebben van de ziekenfondsverzekering en geen aanvullende beurs hebben. Het kabinet heeft ervoor gekozen hen hiervoor niet specifiek in de beurs te compenseren. Voor hen zal wél het leendeel van de studiefinanciering worden verhoogd, zodat zij de extra kosten altijd via een lening kunnen compenseren. Ziekenfondsverzekerde studenten met ouders met een laag inkomen worden wel in de beurs gecompenseerd, via de verhoging van de aanvullende beurs. Zij gaan er juist op vooruit.
Overigens zijn er hoge kosten verbonden aan een verhoging van de basisbeurs zoals u die voorstelt. De kosten hiervan bedragen € 47 mln. structureel per jaar.

Vraag 3
Van welk bedrag aan premiekosten in 2005 voor ziekenfondsstudenten gaat u uit? Is hierbij rekening gehouden met zowel de nominale premie als de procentuele werknemerspremie, en van welke bedragen bent u hierbij uitgegaan?


Antwoord 3
Bij de kosten is zowel rekening gehouden met een nominale premie van € 386, als met de procentuele werknemerspremie. De procentuele werknemerspremie in 2005 bedraagt voor studenten met een gemiddelde bijbaan (€ 390 bijverdiensten per maand) € 68 per jaar.

Vraag 4
Is het waar dat u in de door uw verstrekte informatie aan de Landelijke Studenten Vakbond geen rekening is gehouden met de belasting over het werkgeversdeel over zowel 2005 als 2006?

Antwoord 4
Bij de cijfers waarover u nu wordt bericht zijn de belasting over de werkgeverspremie in het ziekenfonds en de belasting over de inkomensafhankelijke bijdrage in het nieuwe zorgstelsel meegenomen. Het klopt dat in eerder berekeningen die naar de studentenvakbonden zijn gecommuniceerd deze beide nog niet waren meegenomen. Door deze effecten, overigens terecht, wel mee te nemen is het beeld minder ongunstig geworden voor werkende studenten.

Vraag 5
Kunt u een overzicht leveren voor werkende studenten, waarbij de nieuwe en oude situatie wordt vergeleken in geval van 250, 500, 650 en 800 euro bruto bijverdiensten, rekening houdend met de inkomensafhankelijke premie en belasting?

Antwoord 5
Ja, de berekening is gebaseerd op dezelfde gegevens als bij vraag 1. In plaats van de categorieën € 650 inkomsten per maand en € 800 euro per maand, worden twee andere categorieën weergegeven die daar dicht bij in de buurt liggen en waarvan de cijfers snel beschikbaar waren (€ 667 per maand en € 792 per maand). Tevens is een onderscheid gemaakt tussen studenten met en zonder aanvullende beurs. In het overzicht zijn studenten jonger dan 18 jaar niet meegenomen. Zij zijn vanaf 2006 gratis meeverzekerd bij hun ouders.

Casus Koopkrachtmutatie

2006 ten opzichte
van 2005 *)

Ziekenfonds verzekerde student van 18 jaar en ouder met een bijbaantje van € 250 per
maand (€ 3000 per jaar) met een basisbeurs en/of lening en geen aanvullende beurs

-250

Ziekenfonds verzekerde student van 18 jaar en ouder met een bijbaantje van € 250 per
maand (€ 3000 per jaar) en een aanvullende beurs

150

Ziekenfonds verzekerde student van 18 jaar en ouder met een bijbaantje van € 500 per
maand (€ 6000 per jaar) met een basisbeurs en/of lening en geen aanvullende beurs

-40

Ziekenfonds verzekerde student van 18 jaar en ouder met een bijbaantje van € 500 per
maand (€ 6000 per jaar) met een aanvullende beurs

360

Ziekenfonds verzekerde student van 18 jaar en ouder met een bijbaantje van € 667 per
maand (€ 8000 per jaar) met een basisbeurs en/of lening en geen aanvullende beurs

-10

Ziekenfonds verzekerde student van 18 jaar en ouder met een bijbaantje van € 667 per
maand (€ 8000 per jaar) met een aanvullende beurs

390

Ziekenfonds verzekerde student van 18 jaar en ouder met een bijbaantje van € 792 per
maand (€ 9500 per jaar) met een basisbeurs en/of lening en geen aanvullende beurs

10

Ziekenfonds verzekerde student van 18 jaar en ouder met een bijbaantje van € 792 per
maand (€ 9500 per jaar) met een aanvullende beurs

410

*) + = kostenstijging; - = kostendaling
 (x 1 € per jaar, afgerond op tientallen euro’s


Vraag 6
Kunt u ook een overzicht geven van de verschillende categorieën niet-werkende studenten, waarbij de situatie van 2006 en 2005 wordt vergeleken?

Antwoord 6
Bijgevoegd treft u een overzicht van de kostenstijging voor de vier categorieën particulier verzekerde (niet werkende) studenten. Hieruit blijkt dat de meeste van deze studenten te maken krijgen met een kostendaling. Gemiddeld genomen dalen de kosten voor deze groep met € 30.
In het overzicht zijn studenten jonger dan 18 jaar niet meegenomen. Zij zijn vanaf 2006 gratis meeverzekerd bij hun ouders.


Groep Aantal Kostenstijging 2006 ten

opzichte van 2005 *)

Particuliere verzekerde studenten van 20 jaar en ouder met studiefinanciering met een basisbeurs en/of lening en geen aanvullende beurs

84.000 -80

Particuliere verzekerde studenten van 20 jaar en ouder met studiefinanciering met een aanvullende beurs

37.000 -30

Particuliere verzekerde studenten van 18 of 19 jaar met studiefinanciering met een basisbeurs en/of lening en geen aanvullende beurs

57.000 0

Particuliere verzekerde studenten van 18 of 19 jaar met studiefinanciering met een aanvullende beurs

37.000 50

Totaal gemiddelde particulier verzekerde studenten -30

*) + = kostenstijging; - = kostendaling
 (x 1 € per jaar, afgerond op tientallen euro’s)


Vraag 7
Kunt u deze vragen zo snel mogelijk beantwoorden, zodat uiterlijk op Prinsjesdag hier duidelijkheid over is?

Antwoord 7
U treft de antwoorden op de vragen 1 t/m 6 hierbij aan.

1) www.unie.nl, 6 september jl.

